⁸⁵ I Cor. iii, 17. ⁸⁶ II Timoth. ii, 5. ⁸⁷ Matth. vi, 33.

(5) Monasticam vitam magnis, ut vides, hic lau-
dibus extollit sanctus abbas. Conqueruntur vero
nostra aetate multi, quod regularia instituta, ipsi-
que regulares despiciantur. Sed, pace illorum di-
xerim, nemo unquam erit tam insigniter potens,
nemo captiosis eloquentiae illecebris adeo pollens,
ut qualuer haec praestare possit. I. Ut regularia,
sanctaeque sedis iudicio probata instituta a sapien-
tibus viris non commendentur, ab Evangelii deriso-
ribus non contemnantur. II. Ut regulares qui ab

A stra ac præsente hæresi exigatur oratio, qui vel in
necem restitere, ineundo cum peccato conflixi?
non beati Patres, fratresque tam nostri cœtus,
quam externi? Ut monachorum procul dubio hæc
facinora sint, et certamina, monachique nervi, ac
tibicines sint Ecclesiæ. Atque hæc tanta est nostra
dignitas, quam Dei Opt. Max. beneficio tenemus.
Sed quoniam ubi sunt thesauri, indidem fures sub-
sident, animique thesauri sunt virtutes, hortor, et
admoneo, vigilemus, atque excubemus, qui indi-
repti maneamus, non voluptate pessimi eentes, non
furore efferi, non perfidia caligantes, non conti-
lendi insolentia æstuantes, non alio quoquam sce-
lere possessi; quin lethalibus vitiis intacti, alacres
ulterius nitamur, dum vitæ metam pertingamus.
B Jam dolet fortasse rumor monasteria nostra ab do-
minicis hostibus corrumpi? Enimvero haud is do-
lor est, postquam monasterium, ac Dei fanum nos-
sumus: in quos et edita hæc sententia est: Si quis
temptum Dei violaverit, disperdet illum Deus ⁸⁸. Et
alioqui sæpe ab inimicis corrupta, Dei procuratione,
in antiquum redierunt. Sed fors inquietos habet
quod monasteria non tenemus æque ac, plerique
capite, fortunisque petiti, aedificiis, rusticatione et
id genus elegantia carentes? Evidem tantum ab-
est ut commovear, valde ut me pudeat illorum:
nam si omne in eversa fidei discrimen, ac conflictus
vertitur, ea non instaurata, sed adhuc contumeliis
divino lacerato nomine, sanctisque Patribus devo-
tis, quod retentionis compendium? imo apertum
est dispendium, et proditio veritatis. Quis medio
cursu honorarium tulit? postquam haud integer
modo, quin legitimus editur cursus: ait enim:
Nemo coronatur, nisi legitime certaverit ⁸⁹. Quare
his dimissis, si qua exstant, cogitatis, productisque
depravatis exemplis, unam urgeamus geminam no-
stram confessionem, qua fidei, qua sermonis, freti
hoc ejus promisso, qui certo stipuletur: Querite
primum regnum Dei, et justitiam ejus, et hæc omnia
adjicientur vobis ⁹⁰: quod et consequi mereamur
Domini nostri Jesu Christi liberalitate atque bene-
ficio, cui gloria et imperium cum Patre, ac sancto
Spiritu, nunc et semper, in omnemque perpetui-
tatem. Amen.

C instituto desciscunt, cum a sapientibus, tum ab in-
sipientibus non vituperentur. III. Ut in regularium
cœtibus nullus sit non probus, nullus non propositi
tenax ac disciplinæ. IV. Ut qui sui ordinis regulas
observant, eos maxima Christianorum pars bene-
volentia non prosequatur, minime vero, eaque ab-
jectissima et execrabilis hominum pars, nempe in-
creduli, atque athei, illos odio, aut saltem contemptui
non habeant.

SERMO CXV.

De mortis recordatione, obituque fratris Jacobi ac de pœnitentia.

Fratres Patresque, quandiu ad vos disseram nauci, vosque jejunam hanc audietis vocem, quæ admoneat officii? non et nunc fratrum duo, Jacobus, ac Basianus, alter ad Deum concessit, alter in foribus versatur mortis? Num immortales nos erimus; non idem ducemus quod prægressi, poculum? Ut bene cum eo agatur, porro qui id assidue revolvat vitamque suam meditationem comparet mortis; ubi est enim mortis meditatio, proculdubio vigor, stimuli, lacrymæ, suavitas, nitor, studium potiorum, et quæ orbem superent, consequuntur. Quæ simul absunt, ibi tum pravæ cogitationes oriri, quas in Evangelio Herus vetuit, quæ captos lancient, ac vitæ amantes pertrahant in errorem. Nobis quidem recordanda semper et assidue mors est, operaque danda ne fœdis obeundis libidinibus, quin ex divina voluntate reliquum vitæ in carne tempus peragamus, nam pol anteactum sufficit curriculum quo corporis, animique desideriis satisfecimus, satis superque est structarum diabolo fraudum, qui ab honestis studiis diversos in nefariis cupidinibus susque deque jactarit, unde emolumenntum cepimus nunquam, contraque damnum, ac infamiam; nunc tempus est acceptum, diesque salutis. *Hodie si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra*⁸⁸, sanctus Spiritus clamat, etenim prona in vitium anima adversa natura nostra, quæ nec diurnam stabilitatem haberet, benevole nunc, et hodie præstituit, ne cui liceret pœnitentiam defugere, quin seu graviter, seu leviter consceleratus, seu olim, seu nuper, salutari auditio præconio in dies se, minime cunctatus, instauraret, atque renovaret. En quæ Dei Opt. Max. benignitas, celerem noxæ medicinam facilemque moliri. Curantur quidem certe et secundum carnem saucii, sed pol lente, quo persanati cum hoste iterum confligant, nobis cum vulnere conjuncta medicina est modo si propulsare inimicos evestigio velimus. Quamobrem ne committamus quin diurna obeunda pœnitentia renoveremur animo, neu occasionem præbeat segnitiae acceptum seu mente, seu verbis, aut actione vulnus, sed quoties occumbamus, toties resipiscamus, Dei reveriti judicia, et omni ope flagitia deprædati. Eumvero Moses, Dei servus, in monte explicans manus, Amaleciten profligare, qui simul relangueret, ibi cum hic præpollere; ad eumdem modum et mens sceleribus appetita, superato ceu monte precum, sensisque ad Deum, quasi quibusdam manibus protentis, Amaleciten in fugam vertat, qui obtutum fugiat oculorum; sin remittat, imperium patiatur. Eequid facto opus est ergo! quid aliud, quam manu ingruente hostili, mentem juxta ac manus ad Deum tendere, qui eripere queat a morte? Quare profugis inimicis, nos adorea obligati victoriæ cœlestè regnum erescemur per Christum

A Jesum Dominum nostrum: cui gloria et imperium cum Patre, ac sancto Spiritu, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO CXVI.

De aspectabilibus, et inaspectabilibus. quæ in manibus sint periculis ac miseriis, vitaque adipiscenda felice.

Fratres Patresque, jam jam huc spiritali appulso fratre, domino Eustratio, haud vos arbitror citra quæstiones consistere, aduentus causam sciscitantes, neque mirum cum occasio subsit, quæ quæstiones eas provocet. Sed ignoscite, non omnibus semper fas detegi negotia est, nec nisi fratrum primoribus, quod ab ipso Domino nostro Jesu Christo docemur,

B qui nunc sanctis omnibus discipulis cœlestis regni aperit arcana: nunc assumptis Petro, Jacobo, ac Johanne, iis solis exhibet spectacula. Quanquam ut partim sciatis vos quoque, ob Ecclesiam est adventus: profitetur namque, ut a consciis, et concilii tempus, et fidei instaurationem, et exsulum revocationem. Ad quæ accurate respondimus quæ deceret, nihil dissimulantes, Dei beneficio, quod edici oportet, unde et conjecturam facimus iterum nos pericula ac miseras manere. *Sed nihil*⁸⁹ *horum vereor*, ait beatus Apostolus (lepidum est enim hæc ejus verba usurpare), *nec facio animam meam pretiosiorem quam me, dummodo consummem cursum meum cum gaudio, et ministerium quod accipi a Domino Jesu, testificari Evangelium gratiæ*

C *Dei*⁹⁰, idem et nos fratres, pro data fidei mensura sentiamus, loquamurque, qui in martyriis pro Christo gaudeamus, ad supplicia parati, nec, crebro periculis defuicti, rursum periclitari detrectemus; quin audientes, *Per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum cœlorum*⁹¹, animum indueamus multa perpeti, et persevere, quo felici hoc ingressu potiamur. Ac fors nihil accidet Dei misericordia diri; expedit tamen constituta habere quæ formides ante terrorem, ut egregie, bello commisso, in aciem prodeamus; facilis est enim animus vinci imparatus, qui haud procinctus derepente ineat certamen. Jam quid terrores comemo? in dies certamen, in dies prælium agitur, non perspicuum, sed imperspicuum, nec corpus, sed mentem vulnerans et interimens, quod animi tanquam lumbis succinctis, ac justitiæ armis induti, ceu eximii Christi milites, alacres nec oscitantes depugnemus. Nemo dormiens tropæum statuit, nec resupinatus messem colligit;

D quin ingens utrinque opus est sudor, et industria; sin illie se ita res habet, quanto magis in nostrate bello, ubi missilia quasi quidam radii fulguris incombant, binc arietans nefaria libido, inde ambitione, hinc invidia, inde blasphemie? Artesque diabolo mulæ, animum tentanti quaquaversum labefactare, ac velut devorandum poscere, ut desperata quilibet vita erumpat in hæc verba: *Nisi*

⁸⁸ Psal. xciv, 8. ⁸⁹ Act. xx, 24. ⁹⁰ ibid. ⁹¹ Act. xiv, 21.

quia Dominus adjuvit me, paulo minus habitasset in inferno anima mea⁹², etsi iu his omnibus superamus per eum qui nos adamavit, sane in Deo faciamus virtutem, ut Davidice loquar, et ipse ad nihilum deducet inimicos nostros⁹³: ipse est enim pax nostra qui fecit utraque unum, et medium pa-rietem maceriae solvit, inimicitias, in sua carne⁹⁴, id est, qui vietum diabolum proculcavit, parta hinc nobis victoria quoque præmioque victoriæ cœlesti regnū condicto, quod assequi omnes contingat per Jesum Christum Dominum nostrum : cui gloria et imperium cum Patre, ac sancto Spiritu, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO CXVII.

De fratribus Memnonis lapsu. Neu solitarii degamus pestiferis noxis evadendis, quæ per sensus contrahantur.

Fratres Patresque, equidem cum vos undique satago cohortari, hinc inde occasiones corrugans; tum auditio in Bithynia quiddam insoleus accidisse, sermonem hinc exordiar. Ecquid contigit vero? Aiunt pardalim non unam, quin duas, ac tres, repente visas, non boves habere infestos, non oves, non aliud animal ullum, sed homines solum, ut oppidani vehementer exterriti, solidam se noctem intra ædes concludant, dum lufcescat dies. Sane indicium id est iræ divinæ. Sed dicam in primis quo hæc mihi petita serviat oratio. Enimvero insunt in nobis feræ permultæ, et pol atroces, scelesti spiritus; atrox fera libido est, furor, invidia, vanæ gloriæ cupiditas, ac quæ alia sunt scelerata facinora, quæ haud nocturna, quin diurna audacia devorandum animum captent, et impetant frequentes. Ut beatus apostolus Petrus edicat in hæc verba, *Sobrii estote, vigilate, quia adversarius vester diabolus tanquam leo rugiens circuit, quærens devorare quemquam⁹⁵*; rursumque sanctus David deprecabundus scribat: *Ne quando rapiat ut leo animam meam, dum non est qui redimat, neque qui salvum faciat⁹⁶.* Jam quid agendum in iis? quid aliud, quam in cœlestis præsidio Dei stabulandum, intraque sensuum errores resistendum? Etenim cum oculi pendent vagi ac sublimes, pestiferas aures fabulas admittunt, os infanda loquitur, mens fœdis inerrat; tum animus vero ceu per tesqua palatus, quæ divina nulla procuratione tenentur, feris occumbit. Id adeo et nunc Memnon passus miserandus, diabolo prædæ est, cuius non cruentam vestem intueor, ut Jacobus olim patriarcha Josephi sui filii, quin interemptam peccati muerone mentem. Scilicet parens mortis peccatum est: hoc decessorem Adamum, immortalem gratia, mortalem reddidit; hoc internacionem diluvio attulit mundo; hoc Sodoma, ac Gomorrha⁹⁷, et vicinas incendit urbes; hoc quemlibet nunc quoque æternæ morti concipientem se tradit. Quod fugiamus, fratres, ut ignem, atque utinam

A igni potius, ferro, bestiis, quam lethabilibus vitiis occumbamus. Age vero unde hic corruit miser? non aliunde, quam qui solitarius degeret; neque enim veritas fallat, Væ, accinens, soli, qui si cadat, Non habeat se sublevantem⁹⁸. Atque id equidem veritus, haud omisi quin ei juxta, ac cæteris edicerem, quod edico in præsentia quoque, ne quis degeret solus, neu prodire deaveret, neu otiose huic illuc itaret, neu cum feminis consuesceret, amore, velut igne, hinc accendendo. Quibus qui audiens dicto obedit, et obsequitur, in Domino sospitatur, qui detrectat, a diabolo captus, interit. Enimvero etsi ab ejus sanguine insontem me conscientio, quem quidem haud celaverim quin imminentem prædicarem mucronem, tamen non possum non ejulari, ac tanquam proprio ingemiscere membro. Quin habeo, charissimi, quod accusem vos quoque; quid ita? Scriptum est in Actis apostolorum: *Factum est quasi horarum trium spatum, et Saphira uxor ipsius nesciebat quod factum fuerat⁹⁹.* Certe in publico acta fabula est, et frequente vulgi corona. Sed erat inidem nimirum circumspectio, molestia, Dei reverentia; hic aliquot me superioribus diebus secreto ad vos quiddam locuto, statim dissipatus sermo est, inde Constantinopolim, hinc Prusam usque. Ut mihi quidem consilia in angustum cogantur, seu loquenti, seu non loquenti, quod efferentur quæ vulgari minime oportet; non loquenti quod hæreo qui agam recte, non usus consultoribus. Itane desipimus, fratres; itan' impotentia linguae intempestive in periculum ruimus? nequam id est verorum discipulorum, sed hostium. Ne ineptiamus tantopere, quæso, quin circumspetio deinceps, modestia, Dei reverentia, ac regula demum adhibetur, quo, peracta ex Dei libidine vita, ei placentes, hæreditatem ineamus æternorum bonorum per Christum Jesum Dominum nostrum: cui gloria et imperium cum Patre ac sancto Spiritu, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO CXVIII.

De irreclini confessionis et obedientiæ tuenda constantia, ac suis cuique munis accurata contentione vigilique gerendis.

Fratres Patresque, alii aliis rebus narrandis oblectantur, et se ostentant, miles bellieis, nautæ marinis, coloni rusticis, singulique singulas sequi artes ac scientias, iis quæ conferant ad singulas; neque est, breviter, quisquam, qui non studiis capiatur suis. Nostræ haud sane in his positæ gerræ, et urbanitas, postquam nec sunt carnalia nostra, quin de animi salute, de placendo Deo, de hinc abscessu, de instauratione futura, atque ut Apostolus loquitur, quæcumque sunt vera, quæcumque augusta, quæcumque justa, quæcumque casta, quæcumque amabilia, quæcumque bonæ famæ, si qua virtus, si qua laus¹, hæ nobis fabulæ, hæc

⁹¹ Psal. xciii, 17. ⁹² Psal. cxvii, 4. ⁹³ Eph. ii, 14. ⁹⁴ 1 Petr. v, 8. ⁹⁵ Psal. vii, 3. ⁹⁶ Gen. xxxii, seqq. ⁹⁷ Eccl. iv, 10. ⁹⁸ Act. v, 7. ⁹⁹ Philip. iv, 8.

studia sunt, quo quid festivius simul, ac beatius? Id adeo ex amborum videoas sine, nam illorum ut origine, sic sine ad hoc ævum soluto, (Ubi enim est sapiens? ubi scriba? ubi disceptator hujus sæculi? quis humanis officiis clarus perstitit in vita, ut cum sonitu non memoria perierit cunctorum?) noster et ingressus, et finis indissolutus, ac perennis habetur. Scilicet amplexos se virtus efficit deos, etsi vera hæc ejus sententia est: *Ego dixi, dii estis, et filii Excelsi omnes*². Hui quo affecti beneficio sumus: hui quam experti liberalitatem! ut ovabundis, ac Servatori Deo jubilatis serio laudes sint obmovendæ, et frequentandis carminibus vitulandum, quos jam olim ad incolumitatem delegerit, animi præditos sanctimonia, veraque fides Dominoque nostro Jesu Christo gloriæ per hunc habitum quærendæ præstiterit. Ergo stabiles in fide consistamus, fratres, confessionem irruptam teneamus, genuinam obedientiam servemus, virginitatem illæsam tueamur, unum amorem sponsum habeamus Christum generis hominum formosissimum, unam hereditatem cœlestè regnum, supernæque bona Jerosolymæ; cæterum caro, sanguis, divitiæ, gloria, ac quæ alia sunt inania, valento, et a nobis longissime abscedunto. Enimvero quandiu in hac carne sumus, præsto est bellum, neque enim fuerit virtus, ni præsens sit bellum. Sin accidit manucapi cogitatis, nihil miremur, quin ocios resipiscimus, unum timentes quod exerceatur peccatum, ut mortiferum, ac prohibens a Deo et cogitatis cogitata repellamus, studiaque studiis vicissim exigamus. Neque hic vero torpescamus, postquam id agit dæmon, ut belli diuturnitate ignavos comparet quo obnoxii defatiscamus: cui si instemus, ferendo, atque obsistendo diabolo, pol victoriam cernamus parata in cœlis laurea, Dei perhibente germano, *Beatus qui suffert temptationem, quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam vitæ quam repromisit Deus diligenteribus se*³. De cætero, gaudete in Domino, fratres. Qui munia geritis, haud ignoratis quod ex iis præmium petatur; qui disciplinas exercetis, cavete ne his Deum irritetis. Tempus est opificii? opificia obeamus. Vacator? disciplinam obeamus. Sin est in opere frater, tu in disciplina, non amicum te geris, quin alienum exhibes fratrum. Non Apostolum audies dicentem, *Si esca scandalizat fratrem meum, non manducabo carnem in æternum, ne fratrem meum scandalizem*⁴? Tu fratrem non scandalizas modo, sed etiam citatus emanes, causas ac prætextus querens, neque reputans tibi te supplicium cogere in diem supplicii, et adventus, justique Dei judicii. Verum ne id fiat Apostolo pareamus jubenti: *Omnia honeste et secundum ordinem facant*⁵, opificia in primis, disciplinæ in secundis. Atque adeo opitulemur vicissim, ut decet sanctos, ac vitam alter alteri impendamus, ceu fratres germani, quo cum illustretur Deus, tum nos bene re

² Psal. 81, 6. ³ Jac. 1, 12. ⁴ Cor. viii, 12. ⁵ I, Cor. xiv, 40.

A gesta perennem vitam erciscamur per Christum Jesum Dominum nostrum: cui gloria et imperium cum Patre, ac sancto Spiritu, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO CXIX.

Qui divinis exsequendis præceptis Deum exquirat, nequaquam consternari sub decessum ad dæmonum adventum, deque mortis recordatione, et amore,

Fratres Patresque, proposita communi multa omnium morte, ac coelestis spe regni, et ignis gehennæ minis, ecquid fas est aut me alloquii, aut vos cedere ac pigere auditus? Minime vero, quin utrumvis assidue sit agendum, et eo magis, quo imminentem contuemur diem; nam omni homini quavis ætate dies imminet supremus, ac terribilis quædam exspectatio judicii, et ignis æmulatio, qui consumpturus est adversarios⁶, utiloquitur sacer Apostolus. Ut deinceps minime sit torpendum, nec vel diecula segniter atque inscienter agenda, quin vigilamus intenti, exquiramus Deum, ut est in Psalmis⁷, incolumi animo futuro. At qui exquiratur Deus? nimirum exsequendis præceptis, ad beatitudinem præscriptum, hoc est, submissione, mœstitia, mansuetudine, mentis munditie, pace, ac sanctimonia agitando. Quibus præstandis qui exquirens deprendatur, ne is invenerit Deum, et invento, sub decessum securus, minime consternetur ab dæmonibus, aut angelorum trepidet adventu; ceu amicos aggressus, latusque abiens ad Herum, qui egregium viaticum, bonam conscientiam deportet; cæterum qui se nequaquam sic instruxerit, in calamitates inextricabiles irruat necesse est; non habens quo respectet, aut qui se tutetur. Hie quidem certe qui in carnisecum, exempli causa, incidat manus, aut barbarum mare, aut succussum solum, aut aliam quampiam necessitatem funestam, haud se evasurum desperat; illuc spes omnis erepta est salutis, ope in ferente ac defendantem nemine, non angelo, non homine, non patre, non matre, non fratre, non amico, non alio quoquam e cunctis, ingentique contracta trepidatione, et inconsolabili dolore, miser hinc abit animus. Quæ cum terribilis descripta est oratio, tum rei veritatem non attingit, scilicet ea esse perhibentur quæ sui amantibus, ac refractariis bona, et aduersa comparavit Deus, quæ nec oculus spectabit, nec audiverit auris, nec mortalium cuiquam venerint in mentem. Ea propter, fratres, cohortor inoblitam mortis agitari memoriam, membrisque hac intersectis terrenis, animo voluptatum erui cupidinem: quo enim nobis studium carnis, unde haud fructum capiamus, contraque cruciemur, ut revolubile omne est peccatum? Intueamur, si videtur, in monumenta visuri quem ambimus pædorem, nam ea est mortalitas omnino, quæ ordiens e corruptela, in corruptelam desinal, eunctaque hominis gloria quasi quidam flos herbæ est · virtus

⁶ Hebr. x, 27. ⁷ Psal

indirepta habetur. Eaque sancti complexa, Dēum cepere quorum sunt in cœlis sp̄ritus, sacra in terris averrunca corpora, miraculis, et ostentis, ac prodigiis operata. Enimvero, ut incidit de miraculis sermō, exerceuntur miracula nunc quoque quemadmodum audimus, neque mirum, postquam sp̄ritus, quæ tum fungebatur, gratiam ne nunc quidem religio est feriari; sed non temere credendum est rumoribus, siquidem exstat hæc sententia: *Nolite omni spiritui credere, sed probate spiritus si ex Deo sint*⁸. Sane cum multi in orbem venere vates, tum permissi sunt hæretici complures, sciisque retractantes divina, et olim et nunc, quibus compertum est providentiæ modis, ostenta, ac prodigia patrare, ut hinc demoveri, et abduci minime sit necesse, quin veri discipoli, ad proditam ab Hero notam explorandi sint. Quænam ea nota est? *In hoc, inquit, cognoscent omnes quia discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem*⁹. Unde Apostolus edocitus scribit in hæc verba: *Si linguis hominum loquar, et angelorum, charitatem autem non habeam, factus sum velut æs sonans, aut cymbalum tinniens; et si habuero prophetiam, et noverim mysteria, et omnem scientiam, et si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, charitatem autem non habuero, nihil sum; et si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, et si tradidero corpus meum ut ardeam, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest*¹⁰. Vides in quod fastigium charitatis? ut regina est cunctis antecellens C Spiritus donis? quæ nec dilabi unquam potest, mīrionibus tandem dilapsis, posteaquam in Evangeliis ait Dominus: *Multū dicent mihi in illa die, Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus, et in nomine tuo dæmonia ejecimus, et in nomine tuo virtutes multas fecimus? et tunc confitebor illis quia nunquam novi vos, discedite a me qui operamini iniqitatem*¹¹. Quām horrendum, me hercules, iudicium, ac peracerba sententia est! Quod superest, fratres, charitatem, et ei conjuges fidem spemque sectemur, acturi quām qui miracula designent securius, verique Dominicī agniti discipuli, cœlestē regnum initari per Christum Jesum Dominum nostrum: cui gloria et imperium cum Patre, ac sancto Sp̄itu, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO CXX.

Committendum non esse ut mundo crucifixi vitæ inhient ineptiis, quin proficiendum in melius.

Fratres Patresque, dies horarum, septimanæ dierum, menses septimanarum, anni mensium labuntur instar, tempusque decurrens ad supremum Domini nostri Jesu Christi adventus diem incitat promiscuos, quo ejus oculis nuda sunt, et aperta cuncta, ut est in litteris; nec jam est cur incassum porro æstuent mortales, auro, ac cohortibus rex præsidat, supellectilem, et pecuaria venditet dyna-

A sta, in incertis divitiis spem collocet avarus, vitiorum inhæreat lacunis voluptarius, postquam ita res ferunt, ut lugendum sit in dies, ac mœrendum, et animus pro virili expurgandus, priusquam mortis appetat judicium, quo pœnas evadamus, quæ refractariis impendent. Hi enimvero, ut cum Scriptura dicam: *Quæcumque ignorant blasphemant, quæcumque autem naturaliter tanquam bruta animalia norunt, in his corrumpuntur. Væ iis, inquit, quia in via Cain abierunt, et errore Balaam mercede effusi sunt, et in contradictione Core perierunt*¹²; Sed vereor ne hæc eos sententia proscindens, præclara nomina, impetat nos quoque; nam cum ob paternam hæreditatem alius configat, longis susceptis itineribus, alius stipes sollicite satagat au gere, alius avare ac monacho indigne, hoc et illud urgeat mercari, scilicet non eadem ii supplicia merentur? Jam habent quo se illi defendant, etsi frigide, tamen quod uxores ac liberos procurent; nobis, qui mundo crucifixi unam habeamus crucem thesaurum, quæ purgatio relictæ est quin his admissis gravius puniamur; siquidem scriptum est: *Potentes potenter tormenta patientur*¹³; et: *Judicium durissimum in his qui præsunt fiet*¹⁴; ac rursum: *Cui commendaverunt multum, plus petent ab eo*¹⁵. Agite vero, insulsissimi mortalium, itane dedili nugis falsa queritis, ac patrocinio sceleribus invento, causas, non causas, exilia prætexitis? *Dispicite in antiquas generationes, et videte, aiunt Litteræ, quis speravit in Domino, et confusus est? aut quis permansit in timore ejus, et despexit illum*¹⁶? Non Abrahamus Dei jussu patria extorris, parens multarum factus nationum est? Non Jacobus patriarcha solo instructus pedo in Mesopotamiam degressus, dives revertit? Non Josephus vennum abductus in Ægyptum, regi par evasit? Non vates Elias pulsus ab Jezabele, non pera compotata, per corvum pascitur? Non apostoli nudi ac inermes ad præconium profecti, terraram orbem devicere? Non ipsi vos superioribus annis capite et fortunis oppugnati, certas stipulationes probasti? Unde hæc igitur improbitas, quæve hæc ineptia est? Enimvero, ut videtur, Israelitarum instar priscorum, Dei obliti beneficia sumus, Christumque tentamus, ut eorum quidam tentarunt. Sed quid de iis effatur? *Quadraginta annis proximus sui generationi huic et dixi: Semper hi errant corde; ipsi vero non cognoverunt vias meas: ego juravi in ira mea si introibunt in requiem meam*¹⁷. Videte, fratres, ne eadem nobis dicantur, qui ingrati erga beneficium, præsenti fortuna iniquius utamur. Hinc quiescere pedes minime sinontur, huc illuc palatum, hinc judicia vicissim, ac verborum conflictus urgemus, proinde ut extranei, hinc soli, nec cum fratre degimus. Sin cum fratre, imaginario quidem certe, qui enim possis, comite ascita dulci, avaritia, cum qua paciscare, unanimem tenere fratrem?

⁸ I Joan. iv, 1. ⁹ Joan. xii, 53. ¹⁰ I Cor. XIII, 1-5. ¹¹ Matth. vii, 22. ¹² Jud. x, 11. ¹³ Sap. vi, 7. ¹⁴ ibid. 6. ¹⁵ Luc. xii, 48. ¹⁶ Eccli. ii, 11. ¹⁷ Psal. xciv, 10, 11.

Minime gentium. Væ iis, ceu reprobis, nam haud quaquam de vobis, fratres, aut hie illuc divine obeuntibus loquor, sed de iis qui profligate, neque ad præscriptum quod deformavimus vivant. Qui ut vel tandem redeant ad frugem, rectique gradiantur, precemur, quo pereat nemo, quin omnes incolumentur per Christum Jesum Dominum nostrum : cui gloria et imperium cum Patre, ac sancto Spiritu, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO CXXI.

De mortis recordatione, seneque quodam venerando defuncto.

Fratres Patresque, cum multæ utiles historiæ sunt animo stimulando, tum æque utilis habetur nulla ac mortis promulgatio; nam terribile dictu, et cogitatu arcanum, mors est. Igitur et nunc sene defuncto venerando necesse est porro ad communem frugem de eo pauca recensere. Sane a pueritia in senectutem profundam vita obeunda monastica Deo servivisse, luculentum seni encomium est ; deinde quod inter confessores est illustris, qui comprehensus ab impio Leone ad satietatem pœnas dederit, et tergo omni, ac pectore trecentis loris conciso, et facie pugnis alapisque contusa, ut duo etiam dentes exciderint. Tandem aliquot post annis, e carcere eductus ac liber dimissus, ex instituto priori (stylita enim fuerat), rursum se abdidit in cellam, multisque defunctus miseriis et angustiis, supremo vitæ currieulo evoluto, animam reddidit, ut impius scelere, se obstrinxerit, nequidquam, athleta ad Deum laurigero profecto. Nos enimvero, fratres, quid agamus quidve cogitemus ? Quanto tempore supervivemus, longo, an exiguo ? Scilicet norit quisquam quid cras paritum est ? Pol monimento satis superque mors est, postquam quod vidimus in fratre, haud multo post accidet in nobis, nemine metam transcendentem mortis. Itaque mortis porro obliviscamur nunquam, ne perpetua opprimamur ; neu præsens amemus ævum, ne cum Deo inimicitias agitemus, siquidem scriptum est : *Qui voluerit amicus esse sæculi hujus, inimicus Dei constituietur*¹⁸. Fugit vos, inquam, mundi consuetudinem haud permettere ut animus studio ducatur exitus e corpore. Nam quemadmodum Israelitæ satagebant, qui erepti ex Ægyptia servitute promissum solum invaderent, ad eundem modum nitamur et nos oportet, ut e servitute quadam corporis, quæ corruptela obeatur, egressi in penitus velum penetrerus, quo anteambulo pro nobis Jesus irruptit, hoc est, in cœlestis Jerosolymæ bona. Igitur mundi adhuc nugas detestemur, virtutes avide contrahamus, dias mercemur opes, preces, lacrymas, puritatem, nitorem, innocentiam, quæ vitæ sunt viatica pereonis ; cæterum escam, potum, vestitum, et quæ alia sunt necessaria corpori amplectamur, quatenus vitæ, ac functioni serviant Dei præcepto-

A rum. Quo in studio si curriculum exigemus, diurnas ferias agamus læti in dies, et impavidi mortis, nec si vel mille eruciatus intendentur, securam conscientiam demergant ; sin maligni, invidi, perversæ cæterisque imbuti sceleribus degemus, heu fucos et ludibrium ! Scilicet ea diurna nex est, ac judicium ante judicium, tum autem mors ingruet quasi quidam rugiens leo aut amens ursa. Jam qui aeternam perniciem miser exantlet animus, exstat sane hæc sententia : *Si judicium primum a nobis, quis finis eorum qui non credunt Dei Evangelio ? et si justus vix salvabitur, impius et peccator ubi parabunt*¹⁹ ? Quare trepidi semper, ac solliciti, fratres charissimi, firmi, et immobiles consistamus, assidue macti in opere divino, certe nequaquam frustra esse B eum in Domino laborem. De fratre Socrate, scitis quemadmodum venerit ab Oriente, probanda obedientia tarditatem excusans. Eum volebamus hic retinere, ut spectatum fratrem ; sed quoniam scriptum est : *Beatus qui habet semen in Sion, et propinquos in Jerusalem, rursum redire eum sivimus, per quem misericordiam pararemus*, etsi est quod gaudeamus, fratres, constitutum a sanctissimo patriarcha Sioni e cœtu, ac republica nostra, qui in Ecclesiarum matre sacerdotio et œconomia fungetur. Quod superest, sanctus Deus tum eum tum nos conservet, omnique implet benefica voluntate, ac præpotente fidei propagatione, illustrando per nos Domini nostri Jesu Christi nomine, nobisque per eum secundum gratiam Dei denique nostri Jesu Christi : cui gloria et imperium cum Patre, ac sancto Spiritu, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO CXXII.

De serviendo fortiter ac constanter Deo, studiique curriculo monastici contente exigendo.

Fratres Patresque, eximum studium a pervigilio ad audiendum sermonem coeuntum, atque e robore in robur grassantum ; quamlibet enim haud suppeditat nobis par oratio dicendo, tamen posteaquam ad sanctorum Patrum exemplum frequentatur, non abs re est, quin vel in primis utilis. Enimvero in sermone ac doctrina Patres labrabant, beatum Apostolum imitati, cujus in actis D hæc sunt verba : *Per triennium nocte et die non cessavi, cum lacrymis monens unumquemque vestrum*²⁰ ; idemque alibi : *Qui bene præsunt presbyteri dupli honore digni habeantur, maxime qui laborant in verbo, et doctrina ; dicit enim Scriptura : Non alligabis os bovi tritauranti ; et Dignus est operarius mercede sua*²¹. Videtin' ut necessaria doctrina est ? nam quemadmodum stirpes edendis fructibus scaturiginem postulant aquæ, sic virtute exercenda magistri vocem discipuli, atque ut eæ haud irrigatæ arescant, ita et hi non edoeti defiscuntur. Qua de causa equidem monere instigor, et hortari, ac pol interdum refutare, et incessere,

¹⁸ Jac. iv, 4. ¹⁹ I Petr. iv, 18. ²⁰ Act. xx 31. ²¹ I Tim. v, 17, 18.

si qua mecum vos quoque servare possim, vos quidem, fratres, in Domino valentes, ac præpotenti contracto robore, armaturam induite divinam quo diaboli fraudibus obsistere queatis, qui haud dormiat sane, quin adversum nos vigilet, et eo magis, quod animos conspicit luctæ incubentes. Qui ubi invadat (nam invadit noctu, atque interdiu), stenus animosi, accurramus ad eum qui e morte liberet peccati, precibus adhibendis contentis, nec sine servidis lacrymis, ac facesset ocius inimicus ; scriptum est enim in Psalmis : *Invoca me in die tribulationis tuæ, et eruam te, et honorificabis me*²². Vulnus inflxit hostis ? at Dominus sanavit. Turbavit ille ? atqui imperavit mari, sileret, conticesceret ; fluctuantes in nobis cogitationes sedavit. Atque o munificentiam ! vix invocari cœpit, cum benefice ac liberaliter prævertens, vota tribuit preanti, nubeque quadam tristitiae discussa, egregiis animi sensis ineundis, luce afficit mentem. Et quid non agat scilicet ; nam qui nostrapte causa se obtulit in necem, ac pol crucis, qui potest non una secum omnia largiri ? Ut insistendum sit, fratres, qui ei fortiter serviamus, nos a lapsibus revocantes, studiique curriculum monastici contente decurrentes, certi extremo in certamine repositas coronas. Ergo utamur confessione frequenti, postquam frenum non peccandi confessio est ; utamur submissione, qua ignea maligni tela frangamus ; utamur fide, sine qua Deo placere nefas. Jam miramur forsitan, ac demiramur, quemadmodum fœdis cogitatis, quamlibet certantes, capiamur, sed patimur id oīmirum ob prævaricationem in Adamo, nam *Regnavit, inquit, mors ab Adam usque ad Mosem, etiam in eos qui non peccaverant in similitudinem prævaricationis Adæ*²³. Alteque in naturam libidinum lues et contagio pervasit, quæ etsi in Christi adventu regenerationis lavacro, sanctique Spiritus instauratione sanata in antiquum statum revertit, tamen quæ corrupta semel ægritudinem contraxerit, facile negligentia ruit in libidinem. Enimvero ii sancti evasere, reverentia, et amore divino temperata quasi quadam mentis acie, qui cum ad præsidium sibi sufficerent, tuū manū aliis porrigerent, dæmonia fugarent, infinita ederent miracula ; quorum etsi a vita absumus longe, imitari quidem certe, quantum fieri potest, conemur, clemente Deo tam nostrum exile munus accepturo, quam illorum præclara facinora, ac regnum utrisque suum præbituro per Christum Jesum Dominum nostrum : cui gloria et imperium cum Patre, ac sancto Spiritu, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO CXXIII.

De itinere spiritali impigre ineundo, vitæ hic aversandis deliciis, deque mansionis beatitudine nostræ.

Fratres Patresque, solent viatores instigare vieis-

²² Psal. XLIV, 15. ²³ Rom. v, 14. ²⁴ Joan. XIV, 2, 4. ²⁵ Psal. LXXXIII, 3. ²⁶ Psal. XXVI, 4. ²⁷ Amos, v, 18. ²⁸ Rom. II, 5.

A sim, et exitare ad iter ineumbentes, nec dextra, sinistra deflectere, sed via regia grassari, ac pol cibum, potum, somnum capere moderatum, quo diææ temperamento itineris ærumnæ leviores comparent. Quorsum hoc mihi proœmium ? Plane et per vos capit, qui viatores quidam in hac vita simus, plenum ingressi mille iter laboribus, cohortari, et animare invicem in certaminibus oportere, minimeque palabundos excurrere ; cibi, potus, somni continentes, ne hinc gravati torpescamus ad iter ; nec non vitæ hic deliciis aversis, ac viatores nequam huic illuc se convertant, dextrorum aut sinistrorum, iterque solum urgentes, quo festinent diversorum respectent. Ac nos diversorii felices, seu potius mansionem felicem, quæ haud tempora, sed æterna, neque in caduco, sed immortali posita solo est, ubi gaudium, pax, triumphus agitetur, de qua Domini in Evangelii hæc sunt verba : *In domo Patris mei mansiones multæ sunt, si quoniam dixissem vobis : Vado parare vobis locum, et si abiero parare locum, iterum venio, et accipiam vos ad meipsum, ut ubi sum ego et vos sitis. Et quo ego vado scitis, et viam scitis*²⁴. Viden' ingens, et incomparabile promissum ? Quis non exsurgat porro ? quis non irruat ? quis non avidus sempiterna hæc tabernacula invadat ? quorum incensus desiderio David canere : *Quam dilecta tabernacula tua, Domine virtutum ! concupiscit, et deficit anima mea in atria Domini*²⁵. Nam equidem jucunda ea tabernacula sunt, hic quasi quidam dedititii obimus, aliquantillum constante vita, postquam et sæculum hoc omne pro diecula ad futurum ducitur. Ut nihil sit cur cum mundo consuescamus porro, aut præsentibus inhiemus, aut non dicam in hoc et illud studium feramur, sed ne in cœli quidem, terræ, maris, lunæ, solis, stellarum, ac quæ alia sunt conspicua ; quæ enim mox deseremus, iis quid nequidquam inhaeremus ! *Unam petiti a Domino, inquit, hanc requiram ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus vitæ meæ, ut videam voluptatem Domini et visitem templum sanctum ejus*²⁶. Quo qui pervaserit, næ iis liberatus sit ab ærumnosa ea die, de qua ait vates : *Utquid vos queritis diem Domini ? ea quidem tenebræ, et non lux est*²⁷. Quin, beatus Apostolus quoque diem appellat iræ, scribens, in hanc sententiam : *Thesaurizas tibi iram in diem ira, et revelationis, et justi judicii Dei, qui reddet unicuique secundum opera ejus*²⁸. Atque ut exemplo rerum quæ in nos incurvant ærumnosæ ejus diei simulacrum quoddam proponam, revocemus ad memoriam, si videtur, hominem jamjam hoc appulsum, qui a dæmonio multatus strangulabatur, ardens, et animi æstuans, ac vociferans dies noctesque, statum, et quietem obtinens nullam. Quod hominis leve supplicium censetis ? Minime gentium. Jam id sonnum cum sit adfuturum, illud, fratres, qui perferamus, ignem inexstinctum, sine morte verme, mille alia perennia tormenta ? Ve-

rum non nobis, Domine, non nobis, quin fas sit cunctos Dei liberalitate, ac sanctorum, et beati precibus Patris ex his omnibus eruptos bona consequi promissa per Christum Jesum Dominum nostrum, cui gloria et imperium cum Patre ac sancto Spiritu, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO CXXIV.

Aperiri fores vitiis non oportere, operamque dandam qui fœdis cogitatis vacemus.

Fratres Patresque, lapsus est tempus nonnullum ex quo solemni cœchesi, interque nos officiis vicissim prohibemur, extores huc illuc præ Agarenorum incursu. Quanquam qui jubeamus benedicere Dominum in omni loco dominationis ejus²⁹, ne hic quidem torpescamus, qui pro virili statum, exercitationem, opificia, et quæ in aliis sita honesta cœversatio est, urgeamus quæ videantur rerum quæ minime videantur exemplar capientes; nam si metu ne incideremus in Agarenorum manus aufugimus, hic hærentes, quanto debemus magis timore inimicis, qui obtutum fugiant oculorum, in manum conveniamus, quam longissime, quanquam tutissime abscedere? At qui est abscessus? peccati fuga, quo, acinacis instar, animum omnem interneare satagit diabolus. Quod fugiamus quam maxime, fratres, vel usque ad cogitationes, unde in verba prorumpens, desinat porro in actionem. Difficile est autem, ac prope deploratum, nequaquam fœdis cogitatis capi. Quibus si occupemur, certe amoliri ocius nitamur precibus, lacrymis animi quasi quibusdam ærumnis, quæ ex divina formidine nascantur, ut ne peccatum exigant mora, atque id quotidie, siquidem inest in nobis perpes implacabile bellum, neque aliter fas evadere est, quam ingenti, contentoque magisterio mentis, cum præsidio cœlesti. Non videmus quæ excitata sit per hoc triduum in mari tempestas? eadem est et vitiorum, ac pol gravior, postquam hic animi agitur naufragium. Jam illius auctor Deus est, qui, ut ex usu sit, præstituto tempore mari ventos immittat; hujus nosmetipsi: liceat enim velut in portu degere tranquillis, qui haud aperiamus vitiis fores. Sin aperimus, flant in nos spiritus maligni, et ingens cooritur tempestas, nec

SERMO CXXV.

De obedientia, ac qui cunctis obeundis munis cum fide puraque mente animenur.

Fratres Patresque, equidem servi veritus iudicium qui talentum abdidit in terram, ad quem ait Dominus: *Serve male, et piger, oportuit te committere pecuniam meam nummulariis, et veniens ego recipissem utique quod meum est cum usura³⁰*, necessario hæc verborum dissero segmenta. Vestrum est autem, qui egregii quidam nummularii sitis, in opus educere sermonem, quem Dei beneficio et eduxistis, me hercules, et educitis, pro insigni obedientia vestra. Quanquam sunt in vobis qui nec

A salutem, nisi repressis evestigio turbis, consequamur. Quorsum nos autem turbari, ac fluctuare, et naufragium extimescere? cur non tranquilla pace fruimur, sed spontaneum in nos atrox exitium contamus? Non arcessimus insanæ qui e portu profecti sub tempestatem, fluctibus mergantur? enim vero multo nos sani putandi minus, qui in vitiorum tempestatem ultra ruamus. Scilicet quas non excitet procellas impotens in animo spirans desiderium? non huc, illuc impulsos tanquam suffocat, demersos? Non invidia pariter mentem externat, animum juxta ac corpus saucians? non pervicacia tenebras ingenii obducit, remissa et effeta comparans? non singula, breviter, mortales habitu quodam demonstrant naturæ, ac brutos moliuntur? Itaque fugianus porro, fugiamus pestifera vitia, fratres, ne in nos quoque hæc Dei sententia dicatur: *Non permanebit spiritus meus in eis, qui carnes sunt³¹.* Carnes vero haudquam sensit universe (nam et Deus Verbum factus caro est), sed carnale studium nimis, quod fœdis libidinibus desixum, instar ferarum, minime appetitum conferat in Deum. Quo Deo Opt. Max. consecrando, uti postulet hoc effatum: *Vesta cœversatio in cœlis est³²*, audiamus potius: *Vos non estis ex hoc mundo, sicut et ego non sum ex hoc mundo³³*, quo quid beatius, non solum secundum imminens ævum, sed etiam secundum præsens? qui quidem a fœdis libidinibus alieni, non carne regamur, quin spiritu ducamur. Hoc beatitudo, hoc suavitas, hoc felicitas, hoc angelica vita est atque is, medius fidius, in mundo vitæ quiddam obtinet instar, diadema gerentibus venerandus, mundi arbiter, et herus, simulacris satur divinis, ad decessum paratus, a morte imperterritus. Ii et nos, fratres, evadere pro viribus certemus (etenim fas est, si solido velimus), iisque facti, tum vitam hanc omnem hilarem exigemus, quotvis ac quantavis secundum carnem incident acerba, tum in futuro sæculo cœleste regnum erciscemur, æternis bonis cum sanctis omnibus frumentis per Christum Jesum Dominum nostrum: cui gloria et imperium cum Patre, ac sancto Spiritu, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

D

ΛΟΓΟΣ ΡΚΕ'.

Περὶ ὑπακοῆς καὶ τοῦ μετὰ πίστεως καὶ ἐν καρδίᾳ, ἐπὶ πάσῃ διακονίᾳ προθυμεῖσθαι (4).

'Αδελφοὶ καὶ Πατέρες, δεδοικώς τὸ κρῖμα τοῦ τὸ τάλαντον ἐν τῇ γῇ κρύψαντος, πρὸς ὃν φησὶν ὁ Κύριος: Δοῦλε πονηρὲ καὶ ὀκνηρὲ, ἔδει σε βαλεῖν τὸ ἀργύριόν μου τοῖς τραπεζίταις, καὶ ἐλθὼν ἐγὼ ἐκομισάμην ἀν τὸ ἔμδρ σὺν τόκῳ, ἀναγκαῖος φθέγγομαι ταῦτα τὰ βραχέα ρήματα· ὅμῶν δέ ἔστι λοιπὸν τῶν καλῶν τῶν τραπεζίτῶν, εἰς ἔργον προσαγαγεῖν τὰ λεγόμενα· ἀπερ χάριτι Θεοῦ καὶ προάγετε, διὸ τῆς ἀγαθῆς ὅμῶν ὑποταγῆς, ὅμως δτι εἰσὶ τινες ἐν ὅμιν, οἵ τινες οὐ μόνον τὸ δοθὲν προσεξεργάζον-